Quocirca mandamus, quatenus in loco securo et apto^{v)} archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, comitum, baronum, consulum et rectorum et aliorum virorum prudentum, quos ad hoc necessarios et idoneos esse videritis, concilio convocato et propositis coram eis, que rex proponit et offert, odio, timore, gratia et amore carnalibus omnibus^{w)} postpositis, que super premissis provisa et deliberata fuerint in communi et in quo con-
venerint omnes vel pars consilii^{x)} sanioris nobis fideliter rescribatis, ut intellecto vestro
concilio^{y)} statuamus, que secundum Deum viderimus statuenda, cum videatur procul
dubio expedire, ut hoc modo vel alio dicte terre de rectore idoneo consulatur.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.

Vos denique, fratres archiepiscopo et episcopo, super vobis ipsis et cetera.

Datum Laterani, XV Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XV⁶⁾.

215 (213).

Innocenz III. trägt dem Grafen S(imon) von Montfort auf, die Länder der Grafen (Raimund-Roger) von Foix, (Bernhard) von Comminges und Gaston von Béarn, Lebensleuten des Königs P(eter) von Aragón, zu restituieren.

Lateran, 1213 Januar 17. 25

Reg. Vat. 8, fol. 125^v–125^r (Nr. 213 bzw. 211).

Catel, Histoire, 258f.; Dumay 96, Nr. 13; Bosquet 484, Nr. 211 (!) = Baluze II 709, Nr. 213 = Migne, PL, 216, 741, Nr. 213; Mansilla, Documentación, 524, Nr. 493; Alvira Cabrer, Pedro el Católico, III 1457, Nr. 1433. – Pottb. Reg. 4653; Bréquigny, Table chronologique, IV 545; Molinier, Catalogue, 466, Nr. 64.

Nobili viro S(imoni), comiti Montisfortis¹⁾.

30

Ex^{a)} parte karissimi in Christo filii nostri P(etri), illustris regis Aragonum²⁾, per nuncios eius³⁾ fuit propositum coram nobis, quod tu convertens in catholicos manus tuas, quibus suffecisse debuerat in homines heretice pravitatis extendi, per cruce signatorum exercitum ad effusionem iusti sanguinis et innocentum iniuriam provocatum terras vassallorum regis

¹⁾ Bosquet: Aragonen.; so auch Migne. ^{u)} Migne: ea. ^{v)} ap(er)to; apto bei Catel, Bosquet und Migne. ^{w)} Bosquet; weiters: omnino; Catel: omnimodo. ^{x)} Catel, Bosquet: concilii. ^{y)} Bosquet, Migne: consilio.

215. ^{a)} Am Rande ein Stern, s. Einleitung S. XVIII; auf fol. 125^v längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich; weiters: No(ta): comites Fuxi et Bearnen(sis) et Conuenar(um) s(un)t antiq(ui) vassalli regis Aragonum.

40

215. ¹⁾ S. Br. XV 167 Anm. 1.

²⁾ S. Br. XV 92 Anm. 1.

³⁾ S. Br. XV 214 (212) Anm. 4.

ipsius, videlicet comitis Fuxensis⁴⁾, comitis Conuenarum⁵⁾ et Gastonis Bearnensis⁶⁾, in eius grave preiudicium occupasti, licet in eis nec heretici aliqui habitarent nec habitatores earum super heretice pestis errore infamia cumspersisset^{b)}. Asserebant preterea nuncii regis prefati, quod, cum ab hominibus terrarum illarum fidelitatis exegeris iuramenta et terras
 5 paciaris inhabitare predictas, eos esse catholicos tacite confiteris, ut hereticorum abneges te fautorem, vel hereticos te fovere quodammodo respondes, si legitime occupasse terram illorum alleges. Formabant nichilominus ex eo querimoniam specialem, quod, dum rex servicio Iesu Christi contra Sarracenos insisteret et effusioni suum et suorum sanguinem exponeret pro reverencia fidei Christiane, tu bona vassallorum eiusdem in propria usurpabas eoque fortius ad deprivationem^{c)} insistabas^{d)} eorum, quominus rex poterat eis opem
 10 sue protectionis impendere vires suas expendens contra Sarracene gentis perfidiam in auxilium populi Christiani et, cum adhuc rex idem partes suas contra Sarracenos intendat armare, ut adversus eos Deo duce tanto efficacius possit insurgere, quanto maiori quoad alios quiete gaudebit, in pace sibi restitui per sedem apostolicam, que vassallorum eius
 15 extiterant, postulabat.

Nolentes igitur ipsum suo iure fraudari nec iamdictum eius propositum impediri, nobilitati tue per apostolica scripta mandamus, * quatenus eidem regi et vassallis eius
 terras restituas supradictas, ne ad tuum specialem, non generalem catholice fidei laborasse profectum per retentionem illicitam videaris^{e)}.

20 Datum Laterani, XVI Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XV^o.

* fol. 125^v

216 (214).

Innocenz III. trägt dem Grafen S(imon) von Montfort auf, für das ihm auf päpstliches Mandat hin vom König P(eter) von Aragón als Lehen übertragene Carcassonne dem König gegenüber dieselben Lehenpflichten zu erfüllen wie sein Vorgänger als Vizegraf von Béziers.

25 *Lateran, 1213 Januar 15.*

Reg. Vat. 8, fol. 125^v (Nr. 214 bzw. 212).

Dumay 99, Nr. 14; Bosquet 485, Nr. 212 (!) = Baluze II 710, Nr. 214 = Migne, PL, 216, 743, Nr. 214; Mansilla, Documentación, 522, Nr. 490; Alvira Cabrer, Pedro el Católico, III 1460, Nr. 1435. – Porth, Reg. 4647; Bréquigny, Table chronologique, IV 545; Molinier, Catalogue, 466, Nr. 63.

30 **Nobili viro S(imoni), comiti Montisfortis¹⁾.**

Cum^{a)} ad mandatum sedis apostolice karissimus in Christo filius noster P(etrus), illustris rex Aragonum²⁾, in feudum tibi concesserit Carcasonam^{b)}, quam ab eo viceco-

^{b)} cu(m)sp(er)sissent; *Catel, Bosquet*: conspersissent; *Baluze, Migne*: conspersisset. ^{c)} depnac(i)-o(n)em mit Kürzungsstrich über de-; *Catel, Bosquet, Migne*: depressionem. ^{d)} *Catel, Bosquet, Migne*: instabas. ^{e)} -a- über der Zeile nachgetragen.

⁴⁾ S. Br. XV 214 (212) Anm. 14.

⁵⁾ S. Br. XV 214 (212) Anm. 15.

⁶⁾ S. Br. XV 214 (212) Anm. 16.

216. ^{a)} *Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.* ^{b)} *Bosquet, Migne*: Carcassonam.

216. ¹⁾ S. Br. XV 167 Anm. 1.

²⁾ S. Br. XV 92 Anm. 1.

mes tenuerat Bit(er)rensis, postulabat, ut ea sibi faceres, que dictus vicecomes ei suisque predecessoribus facere consueverat et debebat. Quia^{c)} vero intencionis nostre non extitit, quod ei de iure suo per talem feudotarium aliquid deperiret, nec te subtrahere debes illius oneribus, in cuius quoad feudum ipsum successisti comodum et honorem, cum possessionum onera mutari de levi non consueverint mutacionibus possessorum, quia res cum onere suo transit³⁾, per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus ea dicto regi facere non recuses, ad que memoratus vicecomes tenebatur eidem, quoniam, quantumcumque te in Domino diligamus, sic tibi nec volumus nec debemus adesse, ut ipsi regi deesse in sua iusticia videamur.